

VAKARŲ VOKIETIJOJ STIPRĖJA DEŠINIEJI

RUSŲ KALBĖTOJAI SUPYKINO KINŲ ATSTOVUS REVOLIUCIJOS ŠVENTĖJE

MASKVA. — Sovietų Sąjungos revoliucijos 49 metų sukakties minėjime sovietų vadai net du kartus įžeidė komunistinę Kiniją, kurios diplomatai atsistoje išėjo iš salės. Šventės išvakarėse Kremliuje ilgą kalbą perskaitė politbiuro narys, latvių kilmės Arvidas Pelšė. Jo kalboje buvo sakiny: "Ką dabar Kinija daro po vadinamos kultūrinės revoliucijos vėliava, neturi nieko bendro nei su revoliucija, nei su kultūra, neturi nieko bendro su marksizmu ar su socializmo politika. Šiuos žodžius išgirdęs Kinijos atstovybės charge d'affaires Chang Ten Tsuenas su dviem palydovais atsistojęs išėjo lauk pilnai 6,000 susirinkusių salei plojimais palydint iš Pelšės žodžius.

Šis atsitikimas buvo pakartotas kitą dieną Raudonojoje Aikštėje. Čia nuo Lenino mauzolėjaus kalbą pasakė gynybos ministras maršalas Malinovskis. Jis, kalbėdamas apie karą Vietname, nurodė, kad Kinija trukdo socialistinėms šalims teikti paramą Šiaurės Vietnamui. Kinijos diplomatai tai išgirdę pasišalinę iš tribūnos.

Spalio 1 dieną Pekine iš susirinkimo išėjo sovietų diplomatai, kai kinų kalbėtojas įžeidė Sovietų Sąjungą. Atrodo, kad abiejų valstybių santykiai įėjo į pastoviai nedraugišką vėžę.

Sunki atsakomybė

Arvidas Pelšė savo perskaitytoje Politbiuro kalboje nurodė, kad Kinijos vadai veda politinę kovą prieš sovietus ir kitas socialistines šalis, didindami savo griauančias pastangas tarptautiniame komunistų veikime. Už tuos veiksmus ant kinų vadovybės guli didelė, sunki atsakomybė.

Kalbėdamas apie Vietnamo karą, Pelšė per daug nepuolė Amerikos, tik pastebėjo, kad "ko yra verti visi Amerikos vadų pareiškimai apie norą pagerinti santykius su Sovietų Sąjunga, jei Amerika vis toliau didina savo agresiją prieš vieną socialistinių valstybių".

Malinovskis buvo kiek griežtesnis savo kalboje, sakydamas, kad, Amerika veda žmogžudiską karą prieš Vietnamo liaudį".

Didina kariuomenę

Britanijos laikraštis "Times" praneša, kad sovietai pradėjo didinti savo kariuomenę rytuose, prie Kinijos sienos. Neseniai ten buvo perkeltos keturios naujos divizijos. Bendras sovietų kariuomenės skaičius prie kinų sienos siekia apie 250,000 vyrų. Šie nauji daliniai nesąj perkelti iš Europos fronto. Rusai Rytų Vokietijoje laiko 20 divizijų, o kitas 26 divizijas utri išdėstė po visą Rytų Europą.

Be naujų kariuomenės dalinių, to laikraščio žiniomis, rusai pasiuntė į Tolumuosius Rytus savo povandeninių laivų grupę, kuri padidino ten laikomų povandeninių laivų skaičių iki 100. Kai kurie laivai turi ir raketų lizdus, kurie gali išsauti raketas iš vandeny pasinėrusio laivo.

SIDNEJUS. — Australų traukikas nutraukė nuo povandeninės koralų salos ten užkluvusį amerikiečių povandeninį laivą ir nuvilko jį pataisyti darbams į Australiją.

MASKVA. — Sovietų "Tass" agentūra paskelbė prezidento Johnsono sveikinimą Nikolajui Podgornui, 49 metų revoliucijos sukakties proga. Prezidentas pažadėjęs dėti visas pastangas, kad pasaulyje viešpatautų tikra taika.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Naujai įkurtam vyriausybės departamentui — susisiekimo reikalams vadovauti, prezidentas paskyrė Alaną Boydą, buvusį civilinės aviacijos tarybos pirmininką ir prekybos psekretorių.

MILANAS. — Italijos policija suėmė vieną Vengrijos prekybos atstovybės narį, kuris šnipinėjo Italijoje.

TOKIO. — Šiaurės Korėjos valdžia pareiškė, kad ji yra pasirošusi sutikti JAV imperializmo puolimą bet kur, bet kada ir gali suduoti jam mirtiną smūgį.

LISABONA. — Portugalijos kolonijoje Angoloje vėl padidėjo sukilėlių veikla ir teroro veiksmai.

BEIRUTAS. — Lebano spauda praneša, kad Egipto lėktuvai prieš kelias savaites puolė Saudi Arabijos pasienio kaimą, užmušdami 4 ir sužeidę 10 asmenų.

VARŠUVA. — Lenkijoje lankosi Paul Martinas, Kanados užsienio reikalų ministras.

LONDONAS. — Britų darbių buvęs ministras Frank Cousins, kuris pasitraukė iš valdžios nesutikdamas su Wilsono ekonomine politika, dabar žada pasitraukti ir iš parlamento. Jis nori atsiiduoti darbo unijų veiklai ir pagerinti santykius tarp darbininkų ir valdžios.

JAKARTA. — Indonezijos karinis teismas paskyrė mirties bausmę komunistų partijos vadui Djalaluddinui Nasutionui, kuris irgi planavęs nuversti vyriausybę. Tai jau penktas mirties bausmės nuteistas sąmokslininkas.

Komunistinėje Kinijoje viename raudongvardiečių susirinkime įvyko sproginimas, kuris užmušė virš 200 asmenų.

Gemini paruošta

CAPE KENNEDY. — Jau baigiami pasiruošimai trečiadienio erdvės kelionei su Gemini 12. Jame skris kapitonas Lovellis ir majoras Aldrinas. Numatoma, kad Aldrinas apie 2 valandas "vaikščios" po erdvę, bus bandoma susijungti su Agena kapsule ir atlikti kiti bandymai. Astronautai erdvėje išbus keturias dienas.



Trys astronautai rengiasi erdvėlaiviu Apolo pakilti į padangę ir praskraidyti bent keturias dienas. Gydytojai ir specialistai tikrina aprangą ir sveikatą vyriausio komandieriaus Virgilio Grissom, vyresnio vairuotojo Edward White ir vairuotojo Roger Chaffee.

AFRIKOS VALSTYBIŲ GALVOS BANDO IŠSPRĘSTI GANOS IR GINĖJOS GINČĄ

ADDIS ABABA. — Etiopijos sostinėje prasidėjo Afrikos valstybių galvų konferencija. Pačioje pradžioje Egipto prezidentas Nasseris pasiūlė, kad konferencija nesvarstytų darbotvarkės, bet pabandytų išspręsti tarp Ginėsos ir Ganos kilusį ginčą. Konferencija išrinko Etiopijos imperatorių Haile Selassie, prezidentą Nasserį ir Liberijos prezidentą Tubmaną derėtis su abiejų valstybių Ganos ir Ginėsos vyriausybėmis ir pašalinti krizę, kuri drumstia abiejų valstybių santykius.

Ginėsos prezidentas Toure šią konferenciją boikotuoja, nes ji priėmė Ganos delegaciją. Ganos valstybės galva generolas Ankrah, spaudžiamas tarpininkų ir taikintojų komisijos, įsakė paleisti sulaukytus Ganoje Ginėsos diplomatus, jų tarpe Ginėsos užsienio reikalų ministrą.

Visas tų dviejų valstybių nesutarimas prasidėjo, kai Ganos kariuomenė paėmė į savo rankas valdžią tuo metu, kai prezidentas diktatorius Nkruma viešėjo komunistinėje Kinijoje. Jis su savo palydovais namo jau nebe grįžo, bet apsisporto pas savo draugą, Ginėsos prezidentą. Ganos valdžia tvirtina, kad dauguma su Nkruma Ginėjoje apsisotusių ganiečių nori grįžti namo, tačiau Ginėsos valdžia jų neišleidžia. Buvusio prezidento palydos tarpe buvo kariškių, jo asmens sargų ir tarnų. Jie savo šeimoms ir artimuosius palikę Ganoje norėtų išvykti iš Ginėsos namo.

Ganos valdžia dėl to suėmė keletą vėlavimų lėktuvui nusileidus Ganos sostinėje Ginėsos diplomatus važiuojančius į Etiopiją ir keliolika studentų, skridusių į Nigėriją. Tas veiksmas dar daugiau įtampė abiejų valstybių santykius.

Afrikos valstybių konferencijos darbotvarkėje numatyta svarstyti Pietų Afrikos atsiskaitymas perduoti pietvakarių srities mandatą Jungtinėms Tautoms, toliau numatyta svarstyti Rodezijos valdžios nuvertimo klausimą ir Portugalijos kolonijų išvadavimo reikalai. Nepaskutinėje vietoje bus ir Afrikos valstybių bendradarbiavimo bei vienybės reikalai.

Etiopija ir Somalija

Stebėtojai nurodo, kad pačioje konferencijos pradžioje Etiopijos imperatorius pabrėžė istorinį savo krašto reikalavimą prijungti prie Etiopijos prancūzų Somaliją, kuriai greitai Prancūzija

Nemalonus įvykis šachmatų turnyre

HAVANA. — Nemalonus įvykis Kubos sostinėje vykstančiame pasaulio šachmatų turnyre gali privesti Amerikos komandą pasitraukti iš žaidynių. Amerikos šachmatų federacija buvo susitarusi su pasauline vadovybe, kad jos geriausias žaidėjas Bobby Fischer nebus verčiamas žaisti šeštadieniais, nes tai esą priešinga jo religiniams įsitikinimams. Pasaulinė šachmatų federacija sutikusi, tačiau dabar ji savo pažadą ar užmiršusi, ar sulaužiusi ir Amerikos šachmatininkams buvo paskirta lošti su Sovietų Sąjunga šeštadienį 4 val. po pietų.

Amerikiečiai prašė palaukti iki nusileis saulė, kada Fischeris irgi būtų galėjęs lošti, tačiau turnyro vadovybė atsisakė atidėti susitikimą. Amerikiečiams laiku neatvykus, laimėjimas buvo be lošimo užskaitytas sovietams 4-0 rezultatu.

Amerikos kapitonas protestavo pas žaidynių prezidentą čekoslovaką, šis atsisakė pakeisti sprendimą. Amerikos šachmatų federacijos direktorius pareiškė, kad jeigu iki trečiadienio sprendimas nebus pakeistas, amerikiečiai išvažiuos namo.

Po dviejų finaliniame rate sužaistų partijų turnyre veda Sovietų Sąjunga su 6½ taškų. Amerika, Danija ir Argentina turi po 3½ taškų, įskaitant tą ginčijamą sprendimą sovietų ir amerikiečių neloštose partijose.

Vilniuje ir Kaune lankėsi afrikiečių baletas "Dahomeja". Koncertai praėjo "tyliai", be įvertinimų spaudoj. (E)



Vokietijoje gimęs, bet Amerikos pilietybę gavęs ir aviacijoje tarnaujantis seržantas Herbert Boekenhaupt teikė žinias sovietų agentams. Seržantas sumitas ir atiduotas teismui.

RINKIMAI HESSĖJE DAR DAUGIAU SUMAIŠĖ V. VOKIETIJOS POLITIKĄ

Naujieji naciai laimėjo net 8 vietas

BONA. — Vakarų Vokietijos krikščionių demokratų vyriausybė pateko į dar didesnius sunkumus po sekmadienio rinkimų Hessės valstijoje. Pats kancleris Erhardas važinėjo priešrinkiminėje kampanijoje, stengdamasis pakelti krikščionių demokratų smunkantį prestižą, tačiau balsuotojai jo nepaklausė, valdančios partijos gauti balsai nukrito iki 26.4%. Socialdemokratai nežymiai padidino savo balsus iki 51.1%, o laisvieji demokratai, kurie neseniai pasitraukė iš Erhardo vadovaujamos koalicinės vyriausybės, nuskuto iš 11.5% iki 10.4%. Vienintelė ryškiai laimėjusi partija buvo tautiniai demokratai, nauja kraštutinė dešinioti partija, kuri ligšiol Hessės parlamente savo atstovų neturėjo, o dabar turės net aštuonis.

Gali laimėti ir Bavarijose

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Netoli Kambodijos sienos prieš kelias dienas komunistai apsupo kelis Amerikos dalinius. Jie atidarė ugnį iš požeminių slėptuvių ir kelias valandas amerikiečiai negalėjo nei pasitraukti, nei atmušti priešų. Tik vėliau, kai atėjo pagelbon artilerija ir lėktuvai, komunistai pasitraukė į džungles.

Mūšio lauke buvo rasti 319 priešų kareivių kūnai. Trys JAV kuopos turėjo sunkių nuostolių, trys-vidutinių ir penkios — lengvų.

Šeštadienį Šiaurės Vietname Amerikos "Fantomai" numušė du komunistų Migus 21. Vakar vienas amerikiečių lėktuvas nukrito Pietų Vietname, lakūnas buvo išgelbėtas. Buvo numušti ir du helikopteriai. Viename žuvo septyni kareiviai, kitame vienas. Aštuoni buvo sužeisti.

Šis naujųjų nacių, kaip juos pavadino Vokietijos vidaus reikalų ministerija, laimėjimas sukelė Vokietijoje didelę staigmeną. Hessės provincija yra svarbi vidurio Vokietijos dalis su Frankfurto ir Wiesbadeno miestais. Tautinių demokratų vadas Adolfas von Thaddenas pareiškė, jog Hessės rinkimai parodė, kad visi politinių priešų skelbti šmeižtai prieš jo partiją rinkėjų neįtikino.

Neužilgo, lapkričio 20 dieną įvyks rinkimai Bavarijose. Kaip įvairūs savivaldybių rinkimai jau parodė, tautinė demokratų partija turi Bavarijose nemažai šalininkų. Po Hessės laimėjimo gali ateiti ir laimėjimas Bavarijose, kur šiuo metu didžiausia partija yra buvusio gynybos ministerio vadovaujama krikščionių socialistų partija.

Liberalai susilpnėjo

Laisvieji demokratai, kurie pasitraukė iš Erhardo vyriausybės, taip padarė, norėdami sustiprinti savo jėgas Hessėje ir Bavarijose, tačiau dabar atrodo, kad jiems tai nepavyko — jie tik sustiprino naujųjų nacių grupes. Neseniai paskelbtas vidaus reikalų ministerijos raportas nurodo, kad tautiniai demokratai po demokratiniu fasadu yra pasilėpę buvusius nacionalsocialistų veikėjus. Apie 1,200 šios naujos partijos narių yra buvę aukšti nacių pareigūnai. Neseniai iš tautinių nacionalistų partijos pasitraukė jos Bavarijos šakos vadas Franzas Winteris. Jis pareiškė, kad jis nenorįs būti atsakingu už jo partijose esančių fanatikų ir kraštutinių gaiduolius darbus. Partija esanti valdoma žmonių, kurie Vokietijoje nieko neužmiršo ir nieko neišmoko.

Ką darys Erhardas?

Po šių rinkimų Hessės Landtagas turės 52 socialdemokratus, 26 krikščionių demokratus, 10 laisvųjų demokratų ir 8 tautinius demokratus.

Sužinojęs rinkimų rezultatus, kancleris Erhardas pradėjo savo partijos vadų pasitarimus, kuriuose dalyvavo ir Strausas. Manoma, kad krikščionių demokratų šiuo metu naujų rinkimų neskelbs, nes jų laimėti jiems nėra didelių vilčių. Greičiausiai krikščionys demokratai pasiūlys ant-rajai didum partijai — socialdemokratams sudaryti "didžiąją koaliciją", kurios kancleriu būtų kuris nors kitas, — ne Erhardas.

HAVANA. — Kubos kariuomenė dirba žemės ūkio darbus tabako ir kavos plantacijose. Bandoma atitaisyti uragano Inez padarytus nuostolius.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ŽMONIŠKUMU AUGIMAS — SVARBIASIS ŽOGAUS DARBAS

Žmoniškėsi būsimė tada, kai stengsimės ne metus savo amžiaus ilginti, bet visuomeniškumu savo amžių puošti.
Dr. George M. Piersol

Sava asmenybe nesubrendęs žmogus nepajėgia žmoniškai elgtis. Toks nesubrendėlis gyvena didesniajam savo įgeidžių patenkimui. Toks nevertina žmogaus svarbiausio turto — jo žmoniškumo. Nesubrendėliai neglobia reikiama senų tėvų bei senesnio amžiaus sulaukusiu žmonių todėl, kad senesnieji nepajėgia nesubrendėlių užmačioms tarnauti. Taip ir pasidarė labai sunkus šia seneliams gyvenimas, kai daugumas ėmė vertinti materiją, nekreipdami dėmesio į žmogaus asmenybės ugdymą.

Prisistatė dangų remiančių pastatų, giriamės blizgančiais dievnamiais, šypsomės patogiuose pilnuose namuose gyvendami, bet piršto nepajudiname svarbiausiam dalykui — senesnių piliečių reikiamam aprūpinimui. Mūsų seneliams nereikia dangoraižių nei auksu spindinčių katedrų, jie iš mūsų teisingai laukia meilės dėmesio jiems jaukiai, šilta, švartai, sočiai ir mėsingai pilną pastogę suteikiant.

Didžiausiomis žmoniškų žmonių pastangomis imta maždaug prieš 85 metus daugiau mokslininkai senatvės reiškiniai tyrinėti. Pradėta senėjimas studijuoti psichologiškai, psichiatriškai, socialiniu ir kitais požiūriais.

Seneliai rūpestis yra labai didelis ir sunkus darbas

Nežmoniškas asmuo nenori imtis sunkaus darbo. Jis tariasi gyvenimą esant vien per kitų lavonus sau gerio atsiėmimą. Taip nevisuomeniškai besielgdami tuli žmonės pralabo ir mano esą turtingi kitų sąskaiton sau lobius susikrovę. Nevisuomeniškai gyvenant galima laikinai pratursti kišene. Tai dvasia nesveikų žmonių elgsena. Kiekvieno žmogaus vertė priklauso nuo jo teikiamo gero savo artimui. Tiek, kiek mes aprūpiname savus nepajėgiančius piliečius, tiek mes esame turtingi, žmoniški ir žmogaus vardo verti. Senelių mūsų aplinkoje esančiųjų gerovė yra mūsų turto ir dvasinės vertybės rodyklis.

Dabartinis seneliai rūpinimasis dar tik pajudino paviršių viso reikiamo atlikti jų gerovei darbo. Gerai, kad po tūkstančių metų imta senaisiais tinkamiau rūpintis. Gerai, kad Medicarė atvyko į šį kraštą. Dabar tokią viešnią galima bus kasmetiniais įstatymais gerinti, puošti ir tuomi mūsų seneliams vis geriau pasitarnauti. Nežiūrint kiek ilgai mūsų seneliai gyventų, mes privalome jais rūpintis naujaisiais įvairiais mokslo atsiėmimais pasinaudodami. Nors tai sunkus darbas, bet jis Dievo ir žmogaus akysie verčiausias. Todėl visi pajėgiantieji nedelsdami stokime visokeriopon senesniems piliečiams pagelbon!

Nori ilgai gyventi — nusiteik pasenėjimui

Daugumas mūsų nori ilgai gyventi, net priešinas pasenėjimui. Jie trokšta stebuklingo vaisto, kad amžinai paliktų jaunį. Kiekvieną sutiktą aštuoniadesimtmetį mes klausime jo ilgo gyvenimo paslapties. Taip elgdamiesi tariamės jo turimą paslaptį patys savo ilgam gyvenimui panaudoti. Na, ir ko mes neišgirstame — štai įvairiausi ilgam amžiui sulaukti "receptai", paduoti dabar gyvenančių seneliui. — "Gerdavau kasdien šešis puodukus kavos" — Aš išmesdavau burnelę prieš kiekvieną valgį". — "Aš užtraukdavau po cigara po kiekvieno valgio". — "Aš pasivaikščiavau dvi mylias kasdien ir dar namie

gimnastikuodavau". — "Aš mitau vien tik daržovėmis ir rūgusiu pienu". — "Aš niekada nerūkiu tabakos". — "Aš niekada neparagavau kavos nei arbatos". — "Aš visada po nedaug valgydavau — mes sau duobę išsikalam savais dantimis". — "Aš niekada nevaikščiojau pėsčias, kai galėdavau važiuoti — mankšta yra negeras dalykas sveikatai". — "Aš tik vienas atostogas per 40 metų teturėjau". — "Aš visada viską šaltai priimdavau — nesikarščiavau". Ir taip be galo tų "receptų" mums seneliai prisakydavo, prisako ir prisakys, jei mes jų paklausim. Matom, kad nėra vienos paslaptingos formulės ilgo amžiaus sulaukimui — tokios iš viso nėra.

Kūrybiniai darbai ir geri siekliai yra visiems mums laimingo ir ilgo gyvenimo užtikrinimas

Neskaitant pavienių ilgaamžių, jie kaip grupė neturėjo ypatingai saugios aplinkos, neturėjo jie ir ypač geros mediciniškos priežiūros bei patarimo; pagaliau, jie negyveno kažkaip ypatingai higieniška. Kiek juokingai skamba vieno šimtmečio posakis, kad jis daugyvenės tiek amžiaus dėl to, kad nė karto nemiręs.

Ilgai ir laimingo gyvenimo paslaptis glūdi daugelyje veiksnių. Pirmiausia — paveldėjimas. Jei ilgai gyveno tėvai ir proseneliai — didelė galimybė ilgai pagyventi yra jų vaikams ir anikams. Antras ilgam ir laimingam gyvenimui užtikrinimas yra žmoniškų siekių turėjimas ir tiems siekiams įgyvendinti reikiama atliekamas darbas. Ne magiškos tabletės užsiimti ir tik žmoniškų tikslų atsiėmimui ryžtis. Čia neužtenka siaurinti jau ir taip siaurą senelių gyvenimą: nedaryk to, nevalgyk šito, išėskis, atsisakyk ano, venk dar kitą... Seneliams reikiama padėti norėdami, turime išeiti su pozity-

via programa. Vien siaurinti seneliams gyvenimo galimybes negana. Reikia senesnių žmonių sumažėjusį pajėgumą šalinti kūrybiniais užsiėmimais ir jiems naudingų siekių įpirsimu. Reikia neperkrauti senelių dienas užpildyti įdomiais ir naudingais užsiėmimais. Į tokią darbą reikia pratinti žmogų nuo mažens.

Ne ilgas, bet vertingas gyvenimas vertas gyventi

Žmogiška yra rūpintis kiekvieno žmogaus gyvenimo prailginimu. Tik reikia neužmiršti vieno fakto, kad žmogaus biografijoje svarbu ne kiek ilgai jis gyveno, bet kaip kūrybingai, žmoniškai jis pragyveno. Už tai visi nusiteikime ir kitus nuteikime kartu su dr. G. Piersol galvoti, kad ne vien gyvenimą ilginti mums reikia, bet jį gerinti mums priklauso. Už tai reikia ne tik gerus planus gyvenime turėti ir jų atsiėmimui dirbti, bet kiekvienoje amžiaus pakopoje reikia savo turimus talentus panaudoti džiaugsmui ir naudingumui gyvenamojoje vietoje ir tokiame pat laike. Už tai nesinerinkime rytojau sulaukiam, jis ateis ir mums jį netroksiant. Už tai laukingai ir džiugiai leiskime laiką šiandien su visais žmonėmis visuomeniškiausiai apseida-



T.K. dail. Jozuė Kiburui su talkininkais Stasio Juodžio ir Jonu Auksčiūnu praktikuojant gimnastikos sodai ir romai Alvydo Vaikų teatro pastatyme Vandos Frankienės "Karaliai Teisotė", kuri praėjusį sekmadienį buvo suvadinta Jaunimo Centre.

Foto Benedikto Lungio

mi. Tokiam žmoniškam elgesiui reikia parengti vaikus dar nuo pat mažens.

Ne mirties bijokime, bet naudingų darbų daugiau daryti troškime!

Kai kurie žmonės nori ilgai gyventi vien tik todėl, kad jie bijo mirti. Tai neatsakantis atsinešimas link gyvenimo ir mirties. Kiekvienas iš mūsų brėskime į tokio pajėgumo žmones, kad mes trokštume ilgai gyventi dėl dvejų dalykų: 1. atlikimui dar neatliktų darbų, ir 2. pamatymui dar nematytų vertybių. Gerai sakė ana šimtmetė senutė, kad jai gaila mirti dėl to, kad ji turinti palikti šį taip mielą pasaulį.

Zmoniškas link mirties atsinešimas susideda iš dvejų dalių:

1. sutikimas, kad galutinai baigiami siekliai ir darbai šiame gyvenime, ir 2. priėmimas galimybės, kad gal bus proga "dirbti ir mokytis" nužengus į anapus. Šitas atsinešimas gerai buvo išreikštas britų valstybininko ir rašytojo Arthur James Balfour (1848—1930), kai jis mirdamas užmerktomis akimis pajėgė sušnibždėti: "Ateina didelės patirties valanda". Todėl mums reikia vengti bereikšmių nusiteiki-

my, kaip pvz., tokių: "Baisi senatvė ir kaip jos išvengti...", arba "O miela ir romantiška jaunystė, o kad tu tęstumėsi šimtą metų..." "Nereikia bijoti senatvės ir reikia nevengti seniems žmonėms skirtų klinikų. Reikia išdrįsti pripažinti nors chronologiškai esant "senu". Toks realybės priimamumas yra pirmas žingsnis į pajėgią pagalbą tokio amžiaus sulaukiamam.

Ne visi vienodai senstame vienodo amžiaus sulaukdami

Ne kiekvienas 65 metų sulaukysis tampa proliniai, emociškai ir socialiai pasenusiu žmogumi. Tai yra, ne visi vienodai ilgai gyvenę vienodai sumenksta savu subrendimu. Šitą sumenkimą gydytojai nustato psichologiniais tyrimais pasinaudodami. Dū dalykai su senesniais žmonėmis jau iš anksto esti aiškūs. 1. Savo amžiaus 40-50 metų sulaukusieji, nežūrint jų elgesių jaunystėje, turi pasirengti senatvei, kuri jau netoliese tūno; tokios reikia psichologiškai nuiteikti prisirengimui visiems senatvėje gautiems neigiamumams. Tai yra priedas prie jų turimos gydymosi ir gyvenimo apdraudos. 2. Virš 65 metų sulaukusiems reikia padėti gyvenime prisitaikyti, nes jie patys vargus pajėgs gyvenimui save pakelsti bei persiauklėti.

Kiekvienas gyvenimo laikotarpis turi savo vertę ir grožį. Daugelis senesnio amžiaus sulaukusiu moterų stengiasi paslėpti savo veido raukšles. Senesniosios mano, kad tos raukšlės yra įrodymas, kaip jos yra pasenusios ir visuomeniniai gyvenime netinkamos. Pirkliai, nujausdami tokių moteriškų nuotaikas, joms įperša visokiosios kosmetikos priemones. Na ir matom mes čia moteriškas — maskes dažais "pasipuošusias". Tai baisus žmogaus išnaudojimas. Reikia mums susiprasti ir į savo veido raukšles žiūrėti kaip į liudininkus mūsų pergyventų metų, mūsų išminties ir patyrimo. Kiekvienas žmogus turi teisę pasenėti ir kiekvienas pasenusis turi teisę būti žmogum. Kiekvienas gyvenimo laikotarpis turi savo vertę ir grožį. Tik kiekvienas turime būti savo vietoje. Jei jaunystė gerai praleidžiama — ji yra vertinga. Senatvė irgi yra vertinga, jei ji naudingai praleidžiama. Tik jos vertė yra skirtinga. Senatvės jaukumo sunkiau sulaukti, jei esi fiziniai, finansiniai ir socialiai nepajėgius. Daug daugiau reikia pa-

naudoti proto ir pastangų laimingai senatvei, negu laimingai jaunystei užsitikrinti.

Iš v a d a: Dirbkime ne svarbius, bet svarbiausius darbus. Visi tokiems darbams savą energiją leiskime. Laimingai senatvei renkimės jau dabar. Padėkime jaunajai kartai žmoniškėse užaugti. Tokie jaunuoliai žmoniškiau globos senesniuosius. Patys senieji nesmaukime; naudingai laiką leiskime ir tik naudingais pašnekėsiais savo liežuvius miklinkime. Dirbkime patys — tada ir Dievas mums padės.

Pasiskaityti: Noble, C. P.: Old Age — Its Prevention and Care, Delaware State M. J. 6:23, 1934.

saflower oil — tai gardus, pigus ir sveikas vartot ribalbas. Lietuvių tvarkomose senelių namuose toks maistas pusryčiams turėtų būti patiekiamas. Geriau būtų, jei kiaušinio vietoje būtų vartojamas "bedruskis sūris" ar tokia pat varškė.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOT

Sveiki seneliai pusryčiai

Klausimas: Kokį sveikiausią maistą senesniams žmogui medicina pataria pusryčiams?

Atsakymas: Gerai būt, kad be ypatingų ligų asmeniui galima būtų jo pusryčiams suteikti senatvės gautiems neigiamumams. Vaisiai, obuoliai (kepti, žali ar troškinti). Stiklas graifrukto ar apelsinų sultys. Graifrukta, vynuogės, sezoninės uogos, kantalopai. Kiaušinis (minkštai išvirtas ar keptas ir ant duonos uždėtas. Marmeladas su tikra rugine duona — ji gali būti pagruzdya. Kleckienė (oatmeal) su pienu. Vietoje tradicinio valgio — gėrimo: sviesto, arbatos ir kavos, dabartinio mokslo šviesoje daug geriau bus, jei senesni žmonės įpras gerti šilto graifrukto sunką atskiestą ant pusės su karštu vandeni. Vietoj sviesto vartotina

CHRISTMAS HAMSI

Genuine Virginia Country Cured Ham, Shipped direct from "The Old Dominion". Three centuries of know how assure you of serving the finest Christmas Dinner of your life. Great gift idea too. Va. Country cured 10 lbs. 14.50 prepaid. Smithfield Cured 10 lbs. 16.95. Send check or M.O. to: Mrs. C. B. Beach, 315 Darby Ave., Hampton, Virginia. Guaranteed delivery date: Dec. 15th. Dept. L.

Kalakatų sezonui artėjant Kalakutai dėl savo didumo ir mėsos gerumo mėgiami medžioti ir auginti ūkiuose. JAV kalakuto mėsa yra tradicinis Padėkos dienos valgis, Britanijoje — Kalėdų, o Lietuvoje — Velykų. Per metus JAV, ypačiai Kalifornijoje, Texase ir Minnesotoje, užauginama apie 50,000,000 kalakutų. Jaunikliai kalakutai labai lepiūs. Ypačiai jiems kenksminga sušlapti kojas. Bet suaugę būna atsparūs.

Veikink savo apnuodus ger "Nautienas"



CHRISTMAS HAMSI
Genuine Virginia Country Cured Ham, Shipped direct from "The Old Dominion". Three centuries of know how assure you of serving the finest Christmas Dinner of your life. Great gift idea too. Va. Country cured 10 lbs. 14.50 prepaid. Smithfield Cured 10 lbs. 16.95. Send check or M.O. to: Mrs. C. B. Beach, 315 Darby Ave., Hampton, Virginia. Guaranteed delivery date: Dec. 15th. Dept. L.

Taupykite

MES MOKAME **5%** ANT BONŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 ³/₄ % METAMS

ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO S. M. SPALIO 1 DIENOS

Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiskai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80,000,000 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apylankę 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje. Pradėdamas liepos (July) 5 dieną visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemondadu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolimo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagyrimai.

Atsilankę pamatysite gėlemis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 200 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

DĖL PENKIŲ ASMENŲ PAAIŠKINIMO

(Tęsinys)

Antrajame penkių pasirašytame pareiškimo punkte sakoma: "2. PLB Valdybos atstovai posėdyje atsisakė užtikrinti, kad ateityje tokie žygiai nebus kartojami".

PLB Valdybos nariai (posėdyje jų buvo trys: Stasys Barzdukas, Milda Lenkauskienė ir Vytautas Kamantas) aiškiai pasakė, kad jokių žygių nebuvo daryta. Tad kaip galima kartoti nedarytus žygius?

Toliau trečiajame punkte sakoma:

"3. Finansų Komisijos darbas apribojamas išimtinai tik pinigų rinkimu".

PLJK FK darba, kompetenciją ir atsakomybę nusako PLJK FK nuostatai. Juos sau susirašė ir priėmė pirmoji PLJK FK, o PLB Valdyba tik patvirtino. Tad sau darba nusistatė ir ji išplėtė ar apribojo patys FK nariai.

Nors pagal Komisijos pavadinimą ir nuostatus jai turėjo rūpėti lėšų telkimas, tačiau praktiškai tuo buvo mažiausiai rūpinamasi. Pasirašiusieji FK nariai savo veiklą grindė tokiais nuotakomis: pinigų Jaunimo Kongresui rinkti negalim, nes neiškęs jo tikslai. Kai tikslai paaikškinami, tai vėl: pinigų rinkti negalim, nes nesudaryta programa. Kai programa išryškėjo, tai vėl: pinigų rinkti negalim, nes neiškęs, kas programa atliks. Kai buvo svarstomi kalbėtojai, tai vėl: pinigų rinkti negalim, nes numatyti nepriimtini kalbėtojai (dr. V. Ramanauskas jau seniai grasė iš FK pasitraukti, jei kalbėtoju Jaunimo Kongrese būtų pakviestas JAV Viceprezidentas!).

Per aštuonis darbo mėnesius (nuo 1965 balandžio 13 iki gruodžio 20 pirmoji FK surinko tik \$510.75 aukų iš 6 aukotojų, pasiskolino \$800, apmokėjo \$783.31 išlaidų ir naujai FK 1966 sausio 10 perdavė \$519.57 nuostolį, kada iki Jaunimo Kongreso buvo likę tik 5 mėnesiai!

Naujoji FK kartu su PLB Valdyba ir PLJK Komitetu per penkis mėnesius ne tik kad apmokėjo perimtas skolas, bet ir visos lietuvių visuomenės, spaudos ir organizacijų remiama sukėlė apie 95,000 dol. Jaunimo Metų, Jaunimo Peticijos ir Jaunimo Kongreso reikalams. Ir reiki-

kia pastebėti, kad kiti buvusios FK nariai, nepasirašę po jokiais pareiškimais, labai daug savo darbais prisidėjo prie Jaunimo Kongreso pasisiekimo ir lėšų telkimo.

Jei penkiems pasirašiusiems rūpėtų nuoširdumas ir teisingumas, tai jie nekaltėtų ir neteisėtai neskelbtų, kad "...šio atsišlytinimo pareiškimo Finansų Komisija viešai nepasiskelbė dar vykstant Kongreso parangai tikslu nepakenkti gražiajai pirmojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso idėjai ir pozityviems jaunimo darbams". (Citata iš jų paaikškinimo).

Ar kai kurie "paaikškinimą" pasirašė jau pamiršo savo neteisingus, niekinamus, kurstomus, šmeižiamus ir įžeidžiamus pareiškimus bei raštus? Ar pamiršo plačiai išsiųstus savo atvirukus, vadinančius Jaunimo Kongresą "ko-egzistencijos su komunistais manifestacija" (pasirašytas Vlodo Ramanausko ir Juliaus Smetonos)? Ar pamiršo savo užklausinį griauamą veikimą, gaudų skleidimą?

Savo viešu paaikškinimu pasirašiusieji bando sudaryti vaizdą, kad Jaunimo Kongreso rengimas buvo patekęs komunistų propagandai persigavusiems asmenims. Tuo norima suniekinoti Jaunimo Kongreso darbus dirbusius nuoširdžius patriotas lietuvius. Pateikiami gandai ir iškraipyti faktai.

Netiesa, kad "vizito pas prof. Kubilį metu Jaunimo Kongreso Komiteto pirmininkas atsiėmė Lietuvos Komunistų Partijos C. K-to nario dėl galimybių atskviesti į Kongresą delegaciją iš sovietinės Lietuvos".

Netiesa, kad buvo "...užmegsti ryšiai su FBI dėl jaunimo delegacijos atsikvietimo iš sovietinės Lietuvos".

Darbai kalba aiškiau ir geriau negu žodžiai. Viso laisvojo pasaulio lietuvių visuomenė, spauda, radijo bei organizacijos aiškiai suprato ir rėmė Jaunimo Metų, Peticijos ir Kongreso idėją, tikslus bei rengėjų pastangas.

Pasitikejimą rodo surinkti virš 140,000 parašų Jaunimo Peticijai, kuri pasiaiko prieš Lietuvos okupantą, smerkdama rusų komunistų kolonializmą. Ar užmiršo paaikškinimą pasirašiusieji, kad šios Jaunimo Peticijos sumanytojas ir vykdytojas buvo



Prezidentas Johnsonas, atskridęs į Alaską, nutarė, jį bus žymiai suvėluota. Laukti atvykusią mergaitę ir paliečia vienas kito re eskimikiškai pasiveikinti. Paaikškina gražiausia jo planuoti rinkimine kampanoj. Washingtono sugrįžęs prezidentas pradė-

Sovietų sportininkės nesileido patikrinti

Kai vengrai norėjo patikrinti sportininkių lytį, trys muskulingos Rusijos atletės staiga apsirgo

Jau seniau tarptautinių sporto lenktynių organizatoriai pradėjo įtarti, ar kai kurios moteriškos lyties sporto žvaigždės, ypač bėgikės ir į aukštį šokikės, tikrai yra moterys. Ypač didelį klausimą kėlė sovietų Rusijos muskulingos-raumeningos, aukso medalius tarptautiniuose turniruose laiminčios višokios Tatjana, Tamaros ir Natašos.

Praeitą mėnesį Budapeste, Vengrijoje, prieš prasidedant tarptautinėms bėgimo ir šokimo lenktynėms, staiga buvo paskelbtas potvarkis, kad visos 134 tų lenktynių dalyvės moterys turi atlikti vieną labai privatų slapto parądą, būtent jos turi nuogos pražygiuoti pro trijų moterų ginekologų (moterų ligų gydytojų) komisijos aštrias akis. Tokį patikrinimą patvarkė Internacionale Amatorių Atletų Federacija, pareikalavusi sportininkėms mediciniškos inspekcijos.

PLB Valdyba neskelbė anksčiau penkių pasirašiusių pasitraukimo motyvu, nes nenorėjo visuomenei pristatyti jų asmeniškų nusiteikimų, darbų ir ambicijų. Dabar jie patys save prisistatė, bandydami skleisti vėl tuos pačius senus gaudus. Jie sakosi, kad "...įgaliojo PLB Valdyba jai tinkamu būdu paformuoti lietuvių visuomenę apie iškilusius nesutarimus..." Jų nuotakai yra būdinga, kad jie, anksčiau priklausę PLB Valdybos sudarytam žemesniam organui, tariasi galį įgaluoti aukštesnį organą (PLB Valdybą) ką nors skelbti už juos.

Gal užtektų kalbėti apie senus dalykus ir gaudus, ieškant komunistinių tendencijų ten, kur jų nėra. Geriau imkimės naujų ateities darbų.

Vytautas Kamantas, PLB Valdybos vicepirmininkas informacijai ir jaunimui

Pirmoji inspekcijai pasipriešino Rumunijos rekordinė karti-



Irina Press, raumeninga - muskulinga Tamaros sesuo, viena iš trijų Sovietų Rusijos "moterų" sporto čempionių, atsisakiusi duotis vengrams patikrinti savo lytį... Foto "Life"

LOS ANGELES, CALIF.

Vlko pirmininko pranešimas kariuomenės šventės minėjime

Grįždamas atlikęs diplomatinę misiją Tolimuosiuose Rytuose, Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto ir Lietuvos laisvės komiteto pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas trumpai staptels Los Angeles mieste ir čia padarys svarbų pranešimą "Kitėjanti tarptautinė padėtis ir Lietuvos laisvė".

Pranešimas bus padarytas š. m. lapkričio 13 d., sekmadienį, tuojau po pamaldų, 12 v. vidurdienį, Sv. Kazimiero parapijos sa-

mi į aukštį šokėja Iolanda Balas, kuri už pasipriešinimą buvo išjungta iš lenktynių. Po jos dėmesys buvo nukreiptas į tris muskulingas, raumeningas, visais pozūriais vyriškas maskolikas — Sovietų Sąjungos svarbiausias sporto žvaigždes — Tatjaną Selkanovą, ir seseris Tamarą ir Iriną Press, kurios jau anksčiau buvo sukėlusios tiek įtarimo, jog pavyzdžiui seseris Press buvo viešai vadinamos "broliai Press".

Minėtai Atletų Federacijai paskelbus, kad įvedamas sveikatos patikrinimas, staiga visos trys sovietinės žvaigždės pranešė, kad jos negalėsiančios atvykti ir dalyvauti lenktynėse Budapeste.

Įdomus jų pasiaikškinimas: Šio sovietinių moterų čempionių vadovė jėties sviedėja Irina Press pasiaikškino nebuvo išrinkta toms lenktynėms, nors ji dvejojose Olimpinėse lenktynėse yra laimėjusi du aukso medalius. Jos disko metėja Sesuo Tamara mielau panoro pasilikti namie, kadangi jos motina apsirgusi, ji šokimo į toli čempionė Tatjana oficialiai pasiaikškino negalėsiančios atvykti į Budapeštą, kadangi susižeidusi...

Viena angly sportininkė Mary Rand, kuri "sveikatos" ir lyties patikrinimą praėjo ir įrodymu su savim į Budapeštą atsivežė savo 4 metų dukterį, pasakė, kad jos nuomone, tos rusės vargiai būtų patikrinimą praėjusios...

lėje, Lietuvos kariuomenės šventę minint. Pranešimą ruošia Amerikos lietuvių tarybos Los Angeles skyr. valdyba sutartina su Lietuvių veteranų sąjungos Ramovės skyr. valdyba.

Meninėje dalyje buvęs Venecuelos sostinės operos solistas Antanas Pavasaris padainuos kelias dainas, akomponuojamas pianistės Raimondos Apeikytės. Be to, Sv. Kazimiero parapijos reguliaros ir šeštadieninės mokyklų jungtinis kalbantysis choras, vedamas mokytojos Onos Razutienės, atliks ištrauką "Miško broliams kankiniams" iš kompozitoriaus Juozo Bertulio kantatos "Mes išsims aukso skrynią". Kantatos ištrauka baigiamą daina, ir po to dar bus padainuotos trys kitų kompozitorių dainos. Chorą muzika lydės pianistė Ona Barauskienė.

Minėjimui vadovaus Ramovės skyr. pirm. Kostas Liaudanskas. Kalbėtoją pristatys ALT skyr. pirm. Stasys J. Paltus. Meninėje dalyje pranešinės Danguolė Kazutytė.

Azijoje dunda karas. Maniloje ką tik baigėsi Amerikos ir kai kurių Azijos kraštų viršinių konferencija. Europoje vyksta valstybių persigrupavimas. Sovietų Sąjungos ir Raudonosios Kinijos trintis aštrėja... Lietuvių tautos vadavimo prieky stovėdamas, Vaclovas Sidzikauskas atsidėjęs seka visus tuos įvykius ir palaiki kontaktą su mums drauginėmis valstybėmis bei tarptautinėmis organizacijomis. Tad ir jo pranešimas "Kitėjanti tarptautinė padėtis ir Lietuvos laisvė" bus grįstas aktualiais duomenimis ir visiem lietuviams įdomus. Losangeliečiai turės rečiau progą pirmieji šį svarų pranešimą išgirsti — ir niekas neturėtų tokios progos praleisti.

S. J. Paltus

— Jau parengti projektai ir netrukus žadama statyti Jurbarke gelžbetonio ir fibrolito gamyklas. Šiose imonėse bus gaminamos Lietuvoj reikalingos statybos medžiagos. Gamyklos pradediančios veikti jau ateinančiais metais. (E)

4 3/4% VISŲ RŪŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Nuo spalio 1 d.

Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TRECIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
SESTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE

PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME IŠTIKINTI.

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 E. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

Terminuoti santaupų lėkštai (certificates) neša 5 1/4%.

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsienioose: metams \$18.00, pusei metų \$10.00, trims mėnesiams \$5.00, vienam mėnesiui \$2.00.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Patarimas lietuviams: "Nesibazuoti vien JAV"

Kanadiečių "Nepriklausomą" Lietuvoje" jos redaktorius J. Kardelis rašo, kad "pavojus lietuvių tautai labai didėja" ir kad lietuviams reikia nedelsiant ieškoti daugiau draugų Jungtinėse Tautose, kurie padėtų apginti lietuvių tautos teises.

Kardelis pataria "sumobiliuoti visas jėgas ir nesibazuoti vien JAV, iš kurios (kurį, — "N.") dabar begalime laukti tikrai stabdžių".

Taigi "Nepriklausomos Lietuvos" redaktorius nuomone, iš Jungtinių Amerikos Valstijų nebegalima tikėtis jokios pagalbos, ginant lietuvių tautos teises, greičiau galima laukti "tikrai stabdžių" — kliūčių ir trukdymų!

Kuo p. Kardelis šitą savo nuomonę remia? Viena — tuo, kad lietuviai Lietuvoje ir už jos ribų "labai pasitikėjo Amerika", bet jų viltys neįsipildė, nes Lietuva dar ir šiandien yra pavergta.

Antra — dabar JAV senatas jau "buvo bepriimęs rezoliuciją, įpareigojančią JAV vyriausybę įnešti į Jungtines Tautas rezoliuciją, reikalaujančią išskirti Lietuvos laisvės klausimą Jungtinių Tautų pilnatyje"; bet, sako Kardelis:

"Valstybės Departamentas nutarimą netarė", (paties p. Kardelio parausta).

Kas p. Kardelį taip informavo? Tokios rezoliucijos JAV senatas niekad nebuvo priėmęs, todėl yra klaidinga kalbėti apie senato "nutarimą".

Beje, ir pats Kardelis sau prieštarauja, sakydamas, kad senatas "buvo bepriimęs" rezoliuciją, o paskui vadindamas ją jo išsajotą rezoliuciją "nutarimu", lyg kad ji būtų buvusi priimta.

Kadangi rezoliucija nebuvo priimta, tai, žinoma, nebuvo reikalo nė ją vetuoti!

Zmonių klaidinimas: Pasakojimas apie priėmimą rezoliucijos, įpareigojančios JAV vyriausybę įnešti į Jungtinių Tautų pilnatį, liudija, kad Kardelio informuotojas ar informuotojai, neturi supratimo nei apie JAV konstitucinę santvarką, nei apie šios šalies politikos metodus, nei apie Jungtinių Tautų įstatus.

Užsienio politiką šioje srityje veda ne senatas, o prezidentas su senato žinia ir patarimu. Valstybės departamentas elgia-

Balsuojam už Savicką ir sen. Douglas

Spalio 30 d. Lietuvių Demokratų Lygos mitingas Sv. Juozapo parapijos salėje.

Atvyksta inž. Antanas J. Rudis. Jis praneša mitingui, kad greit jau atvyks ir sen. Paul H. Douglas. Ir pats taria demokratišką žodį susirinkusiems lietuviams.

Bet senatorius vis neatvyksta. Mitingo vadovai "taupo" laiką, dalindami "prizus" mitingieriams. Svetas pradeda nerimauti.

Tada vadovai kviečia visą svietą prie baro turėti "gerus laikus". Ta proga užvedžiau šaunetes su bile sutiktas žmoniems. Užkalbinu aiškiai seną ateivį.

— Kaip jū manote, kas laimės rinkimus: demokratai, ar respublikonai? — Aišku kaip diena, demokratai. Kitaip mes biedni žmonės prapuolę...

— O ką jūs manote apie Frank Savicką? — Pažįstu aš Frenkį. Pažįnojau gerai ir jo tėvą. Geras ir teisingas buvo žmogus. Tegu dangus padeda Frenkiui nubėgti į Springfieldą...

Užkalbinu labai tamsią brunetę. Spėjau, kad tokia lietuviškai nesupranta, tai kalbinu angliškai. O ji atsako: — Aš suprantu ir lietuviškai, kam gi mane baderioji "žydiškai", kaip tėvas sako...

— Ar jau turi teisę balsuoti? — Šifur... — Ar balsuosiu už Frank Savicką? — Šifur... Aš skaičiuoju, kad jis gut lietuviškas boy. Anas įeina į mūsų distriktą. Ir papa ir mama balsuos už Frenkį.

— Kelintos kartos lietuvišką kraują nešioji? — Jau trečios... — Užkalbinu moterėlę su alaus bonka rankoje. — Geras byras... — Good... — O už kurį žadi balsuoti, kurie čia taip gražiai šnekėjo? — Well, aš tai balsuosiu už Frenkį Savicką. Savas, lietuviškas, o kam man reikia kitų...

Taip šneketes hevedant, pasigirdo balsai: — Senatorius Douglas atvyksta! Pakilo marios plakatų. Kitas iš strioko net bonką byro pakėlė. Iš salės atsukabėjo televiziniai ir fotografai. Senatorių sutiko inž. Antanas J. Rudis ir kiti lietuvių demokratų veikėjai. Sutiko su dideliu džiaugsmu visas mitingas, triukšmingai sutiko, nes nė vienas kitas politikas nėra parodęs tiek nuosirdumo ir tiek gerų padaręs lietuviams, kaip senatorius Paul H. Douglas.

— Tai "žmonių senatorius", kaip kitą kartą Lietuvoje kad buvo Motiejus Valančius "žmonių vyskupas"... — kalbėjo sujaudintas žilas senukas.

Sen. Paul H. Douglas, baigęs savo kalbą, prieš tą patį televizijos objektyvą inž. A. J. Rudžio paklaustas, ką jis mano apie JAV — SSSR konsuliariškas sutarties pasirašymą, atsakė kad tai yra prasta sutartis, neverta popieriaus, ant kurio ją pasirašyti, — ir, jeigu dar bus Washingtono, dės visas galimas pastangas, kad toji sutartis nebūtų pasirašyta. Taip pat pažadėjo, kad iš visų jėgų stengsis, kad 1968 metais minint Lietuvos nepriklausomybės 50 metų atstatymo sukaktį, būtų ta proga JAV pašto išleistas atspausdintas žilas senukas.

Paskui garbingasis žilas senukas pasirodė ant baro stalo, girkšnojo byrelį ir kalbėjo si su jį apsupusiais lietuviams demokratais.

Išvykdamas senatorius atsisveikino su lietuviams paduodamas ranką. A. V.

Kunigundos Kodatienės dailės paroda Detroite

Paroda ruošia ir ją globoja Detroito St. Butkaus vardo šaulių k. Atidarymas įvyks sekmadienį, lapkričio 13 d., 12:30 val. popiet. Atidarymo žodį tars: Vl. Pauza, JAV L. B. Tarybos narys ir L. B. Detroito Apyl. pirm. inž. J. Urbonas. Sekmadienį, ir kasdieną paroda bus atidaryta nuo 6 iki 8 val. vakare.

Malonu pristatyti šią naują talentingą dailės meno kūrėją Detroito lietuvių visuomenę ir pakviesti gausiai dalyvauti jos kūrinių parodoje. Esame pratę K. Kodatienę matyti skautų veikloje, kaip skaučių vadovę — tautininkę. Ji yra baigusi VDU Politinės ekonomijos mokslus (1934 m.) Lietuvoje; tretyje K. K. priklausė, ir dabar priklauso, šaulių Sąjungai, Moterų skaučių sekcijai. Ji bendradarbiauja ir dabar bendradarbiauja įvairiuose laikraščiuose. Ji žinoma, kiek anksčiau, bendruomenės veikėja. Ji ir mokytoja-lytuanistinėje mokykloje. Ilgą laiką redagavo "Karyje", šaulė tretyje" skyrių. Ji veiki Detroito žurnalistų skyr. narė. K. K. jau nepriklausomoje Lietuvoje gana plačiai reikšė savo veikla Moterų skautijoje, spaudoje turiningais straipsniais ir poetine kūryba — eilėrašciais. Ji ir šiuo metu dažnai kūrė ir skelbia eilėraščius.

Tad šiandien daugelis skaitydami skelbiamą žinią, jog Kunigunda Kodatienė ruošia savo dailės kūrinių parodą... gali suabejoti: "Gal tai kita kuri Ko-

datienė"? Tikėkime, jog K. K. yra toji pati mūsų pažįstama. Ji gimdama parsinešė daugelį talentų. Ji mokėsi dailės meno Flinte ir baigė "Advance kl." Mokėsi meno Hot Springs. Jau vaikystėje reikšėsi tapyboje. Vėliau gimnazijoje. O dabartinės jos dailės kūryba — kompozicijos atautos abstraktinio meno ataudais, gausiu spalvingumu — tikrai nustebins ir sužavės žiūrovus. V. Mingėla

Jaunimo Metų koncertui Baltimorėje beartėjant

Prašvitus šių metų pavasariui, Marylando lietuvių jaunimas sujudė, sukuro rengti Jaunimo Metų atžymėjimui atmintiną, didingą koncertą. Su jaunimu stoji darban ir Baltimorės padangės lietuviai. Kai rengėjai darė planus ir susižinojimus, tai patogios Lietuvių Salės Bendrovės valdyba padalino, pagrąžino ir mažasias sales bei pačių auditoriją.

Koncertas įvyks seštadienį, lapkričio 19, 7 val. vakare, Lietuvių namo Auditorijoje, 851 Hollins Street, Baltimore, Md. Įėjimas \$8. Pelnas skiriamas Balfui.

Daug garsenybių iš daugelio vietų atliks programą. Iš Bostono dalyvaus jauna gražuolė, panelė Giedrė Galinytė, ir įdomus rašytojas, linksmintojas Antanas Gustaitis.

Iš Clevelando atvyks Jaunimo Centro Valdybos narė, panelė Jūra Galiušytė, ir sveikins dalyvis Jaunimo Metų proga.

Iš Philadelphiajos — garsus akordeonistas Antanas Daubaras, kurio armonika ir dainuoja, ir verkia, ir juokiasi.

Iš New Yorko — gerai išlavintas Vyru oktetas, vedamas komp. Alekso Mrozinsko, gražiomis lietuvių dainomis primins Lietuvai ir jos žavingą gamtą.

Sokiams gros gerai žinomas Lekavičiaus orkestras. Tai bus Marylando Lietuvių Jaunimo Metų atžymėjimo ir kartu Jaunimo Metų išlydėjimo vakaras, nes jau didelis darbas pasizymėję lietuvių tautai Jaunimo Metai artį pabaigos, ir sieloje gimsta šauksmas:

Išaušo mums Jaunimo Metai: Ne sapnas, o brangi tikrovė. Tėvynei mūsų numylėjai Žydėjė ir vaisius sukrovė.

Pasauliui sklaidę Skundo Dainą, Saulosėdžių klonių išėina... Ak, kad, po sutemos šitų, Jaunimo Metai vėl brėkštų!

Nadas Rastenis

Spalio 12 d. iš Vilniaus į Belgijos komunistų jaunimo suvažiavimą išvykusi komjaunimo delegacija nusivėžė ir pianistą Gytį Trinkūną, akompaniatorių ir solistą. Po pareigų pas belgų komjaunuolius, G. Trinkūnas koncertuosias Brūselėje, Antverpene ir Lježe. (E)

Stalino vardas bandoma nuvalyti

Artėjant bolševikinio perversmo 49 metų sukakčiai, pasirodė sovietų spaudoje, vienos savaitė būvyje, keturi palankūs Stalinui straipsniai. Vieną jų parašė komunistinės Rusijos karo didvyris maršalas Semion Budenny ir jį išspausdino lapkričio 6 d. vyriausybės laikraštis "Izvestija".

Budenny giria buv. diktatoriaus Stalino nutarimą rengti Maskvoje karinį paradą prieš 25 metus, kai vokiečių armijos buvo tik už 20 viorštų nuo S.S.R.S. sostinės.

Šis nutarimas, sako maršalas, buvo "puikus drašos ir ryžtingumo pavyzdys".

Tas maršavimas Maskvoje buvo surengtas 1941 m. lapkričio 7 d., bolševikų revoliucijos 24-tai metinei sukakčiai paminėti. Panašus minėjimas buvo rengiamas tą pačią mėnesio dieną ir šįmet.

Praėjus trejiems metams po Stalino mirties, jo galios paveldėtojas Nikita S. Chruščiov jį iškoneveikė, kaip melagį, apgaviką, garbėtrošką, nemokšą, žiaurų tironą ir proletarinės revoliucijos kenkėją. Jo paminklai buvo griaujami; Stalino vardu pavadintieji miestai buvo pavadinti kitaip; karstas su Stalino lavonu buvo išimtas iš Lenimo mauzolėjaus; straipsniai apie Stalino nuopelnus enciklopedijoje ir mokyklų istorijos vadovėliuose buvo iškirpti arba pakeisti. "Stalinizmas" buvo paverstas haubu.

Bet Chruščiovas, kuris nuvertė Staliną nuo nevainikuoto caro sosto, pats neteko galios ir yra išmestās iš valdžios. Jisai nieko viešai nesako ir apie jį niekas nekalba. Tad dabar vėl pradeda garbinti Staliną. Jo "nuopelnus" Antrojo Pasaulinio karo metu ėmė kelti maršalas Žukovas.

Idomu, kad Stalino vardą apvalyti pradėjo pirmiausia aukšti Raudonosios armijos vadai. Armijos įtaka Rusijoje, matyt, auga. Jei armijos generolai susidės su pramonės vadais, kurie darosi vis labiau nepriklausomi nuo biurokratijos centro, tai ką jiems galės padaryti partija? Pirmasis sekretorius Brežnevas tai pramato ir su generolais nenori pyktis.

Hanojuje trūksta duonos

Komunistų partijos organo "Pravda" korespondentas Ivan Ščedrov rašo, kad Šiaurės Vietnamo sostinė Hanoi yra paversta tvirtove, apginkluota priešlėktuviniais sviediniais ir kitais karo pabūklais. Bet gyventojams trūksta maisto ir jie ega palaipsniui evakuojami.

Pagalbą Hanojui teikianti Sovietų Sąjunga. "Pravda" duoda suprasti, kad komunistinė Kinija Šiaurės Vietnamui nepadaėda.

Kaip ilgai pastarasis galės laikytis, badaudamas?

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS IR DURPYNAMS

14 PELKĖS: Pelkės formuojasi menkos tekės upe-lyuose, kurie neturi ryškaus slėnio, arba formuojasi plotuose, kurių podirvis, cheminių pakitimų paveiktas, viršes į smiltainių uolyną, ir ortizandą ir pn. Tokia Biržu Giria yra pelkėta; istisi plotai dolomitinų kličių podirvio.

Mažesni pelkių plotai formuojasi paežeriais, paupių, patvenkinių negiliuose vandenyse arba versmėtose vietose.

Pelkių plotus dengia dumblinė augalija, kuri šiurkšti ir kieta; vietomis auga krūmokšniai; pakraščiais auga juodalksnynai ir kiti medynai pereiną į lieknus.

Pelkių plotai yra veikiami potvynio gėlaus vandens ir dumblo reakcija nėra rugšti.

Pelkės dažnai pereina į smarkiai užpelkėjusius plotus, ir užakiusius ežerus, kur sluogsnis storas, kur vietomis yra lūnainai ir akivarai. Tokiuose plotuose yra prasi- dėjės, vietomis pažengęs, durpėjimo procesas. Ten greta pelkių plotų yra susifor-

mau durpynų plotai. Pvz. Laukesos Pelkėse L. E. žymi (14-269) 2.230 ha pelkių ir apie 2.000 ha durpyno; Rėkyvos durpyno 1.950 ha ir greta Rėkyvos pelkė 2.650 ha (LE 25-95); Šepeta (LE 29-406) pažymėta "durpyno plotas kartu su pelke 2.505 ha"; Radviškiško durp (LE 24-399) 1010 ha kartu su pelke.

Panašiai LE rašo apie Kazlų Rūdos Raudonplynę, Vieksnių Plynojų, Kartenos Pliką Tyrą, Vadoklių Šilo Raistą, Sėdos Raispelkės, Nemėnėnės Raistą ir tt.

Kažin, ar tos vadinamos pelkės, kurias LE augščiau išvardijusi greta durpynų, galima vadinti pelkėmis rašinyje suprantama prasme; jose tuma yra užtvėnkusi vandens srovė; nesant srovės tumoje prasi- dėjės anglėjimas, durpėjimas; tumos reakcija pasidarusi rugšti.

RAISTAI: Raistai formuojasi kalvagubrių lomo- se, kur nėra srovės, kur telkšo sniego ir lietaus susirinkęs vanduo. Susirinkęs kritulių vanduo lomoje išsilauko per vasarą absorbuotas kiminių ir maitina nereiklius tyrulių augalus ir sukėmėjusius medynus.

Auga raistų pušaitės, berželiai, įvz. diržingi krūmai: gailiai, viržys — šilojai, uogienojai.

Vietomis susidaro reli kemžynai, kur augančios skurdžios pušaitės. Tos pušaitės, ir šimto metų pasiekusios, tėra vos baslio sturumo pašaknyje. Jų medėnos rievės labai plonos ir labai sakotos. Sakai gerai atlaiko drėgmės veikimą, tad tos pušaitės ir vartojamos tvorų basliams.

Iškiliausi raisto viršunė dažniausia turi skurdžią augaliją: įvairios asociacijos su kiminiais; tik aplink iškilusį gubrį, jo šlaituose auga medžiai. Raisto pakraščiais auga neblogi juodalksnynai.

Šepetos 2.505 ha raistas susiformavęs Lėvens ir Pelyšos upių takoskyryje; Augš- tumalo Raistas 3.000 ha yra Tenenio ir Augštumalo upelių takoskyryje. Gal legerės, kurias E. Fraenkelis (5-350) nusako "ausgedehntes Moor" ir kurias pažodžiui išverčiau "platus raistas", galima buti išversti "išbrinkęs, išpus- tas raistas". Tada legerės pasakytų lietu- vių kalba truktamą vardą, atitinkantį vokiškam "Moosbruch, Moorbruch", angl. fen. (žiūrėk pastabą prie vardo "Durpy- nas"; mano mašin. rašinio 25 pusl.)

TYRULIAI: Kur nėra tekancio vandens, dažniausia upių takoskyroje, ant nederlingo smėlio, kritulių vandens maitinami formuojasi tyruliai, plynės. Jų augalija — kiminai aso-

ciacijose su kitokiom samanom ir virzi- niniais augalais.

Ta visa samanų ir kerų augalija auga ant kėsu, kėsupų, kupstų, kuriuos sudaro: arba kupstais auga vikšviniai, saidiniai augalai, arba diržingais kerais auga vir- ziniai augalai ir uogienojai, arba apsa- minieji kelmai, arba apsamanyjusi dur- pinė vėlena kupstais išminta besiganan- čių gyvulių. Tą visą kupstais suželsių augaliją užgožia kiminai sphagnum.

(Pabaiga)

MAGIŠKŲJU KILIMU Į VILNIŲ 336 puslapiai. — Kaina \$3.00. Geriausiaji dovana yra pati naujaujoji, gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie Lietuvą. Knyga galima gauti užėjus į "Nau- jienas" arba užsisakius paštu. Knygų platin- tojai gauna nuolaidą. Cekių arba Money orderius reikia siųsti tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitkite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2658 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: Prospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REdpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį 1-4 val. p. p.
ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Grovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į
8058 SO. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLman 5-6766
Namų: BEverly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p.
Šeštad. 1-3 p. p. Trečiadienį uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį,
penkt. 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.
DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

MISKAIS ATEINA RUDUO

TORONTO, Kanada. — Laikrodis tiksi minutes, jo rodyklė skaito valandas. Dienos praėina mėnesiais ir saulytė nebeišskyla taip aukštai, bet greičiau nuskuaba vakaro poilsiu. Medžiai nusipurpt lapus, ir paukščiai susibūriavę ir sudainavę paskutinę giesmę paliko mus.

Mus aplankė Chicagos lietuvišės mezgėjos

Bet kas čia dėl to liūdesis? Štai spalio 23-čią d. būrelis jaunų čikagiečių atskrido su "Pirmom žibuoklėm" ir, kaip bitutės-darbininkės, savo kruopščiu rankų darbu žavėjo ir stebino torontiečių perpildytą toronto Prisikėlimo parapijos didžiąją auditoriją. Kad viena kita moteris pasisūva šį bei tą, ar nusineria vieną kitą megstuką, tai yra gražu. Bet kad šiuo laiku kada išskaldytas atomas, išskraidytos orbitos, apsvaidytas mėnulis; kada žmonės skuba bėga, o kiekvieno namuose retai beužgesta televizorius, visiems nepaprastai buvo nuostabu, kad jaunos lietuvišės suranda tiek laiko savo rankų darbui!

Ir dar kokiam darbui! Jeigu

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850
DR. PETRAS ZIJOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.;
šeštad. 10-2 val.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikra akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1802

GRADINSKAS
UŽ PUSĖ
KAINOS
DIDELIS PUKIAUSIAS
VOKIŠKAS STEREO HI-FI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vkaruškės: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - naujasis kraustymo traukas
Šių metų patirtimas - Pagis ir patarimai patarimais
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

viena Toronto didžiųjų krautuvų būtytė turėjusi tą madų parodą, tai be abejonės būtomėm ją matę ir televizijoje, ir ant rytojaus didžiosios spaudos pirmuosie puslapiuose. Dabar gi tik gal ne viena torontietė lietuvišė rytojaus dieną skubėdama iš darbo dairėsi krautuvų languose mezgimui siūlų, — o susijęs mes dar ilgai ilgai jus darbščias čikagietes paminėsime.

SLA ir "Dainos" sukaktuvės

Spalio 22 d. SLA Toronto 236 kuopa sėkmingai pradėjo sezoną su savo metiniais šokiais — baliumi. Tai buvo SLA parengimas 80 m. sukakties proga, nors Toronto kuopa įsisteigė prieš 32 metus. Žymesni SLA veikėjai ir įsteigėjai buvo p. Indreliai, Yokūbynai, Frenzeliai, Dagilis ir kt.

Ponia O. Indrelienė ir dabar yra kuopoje veikli. Deja, josios vyras jau prieš keletą metų iškeliavęs amžinybėn. Ponia M. Yokūbynienė slaugydama per 10 metų savo ligonį vyrą, įstengia dalyvauti tik šalpos grupės "Daina" veikloje, o paskutiniu laiku p. J. Yokūbyno sveikatai pašlijus į blogąją pusę, jis jau paguldytas į ligoninę.

Šalpos grupė "Daina", minėdama savo 25 metų veiklos sukaktį, nutarė jokių parengimų nerengti, o vietoj to parinkti ankų prie abiejų Toronto lietuviškų parapijų vis dar paramos reikalingiems Vokietijoje esantiems lietuviams ligoniam ir seneliams.

Kandrotų šeimyninė sukaktis

Julius ir Aida Kandrotai spalio 22 d. atšventė 25 metų vedybinių sukaktį savo giminių ir draugų tarpe, šv. Jono Kr. parapijos salėje. Svečių buvo apie 230, o gražų sveikinimo žodį tarė švogeris A. Urnavičius. P. Kandrotai auginą tris vaikus, kurių vyriausias pernai baigė Toronto universitetą, ir jau mokytojauja kolegijoje.

Mirė Vaclovas Vaidotas
Toliau seks visa eilė parengimų, minėjimų, bei sukaktuvių, nesrį sezonas tik prasidėjo, ir dar tik šį šeštadienį spalio 29 nustojame taupyti dienos šviesą.

O šį straipsnelį baigsiu liūdina žinia: spalio 20 d. po susikomplėkavusios operacijos mirė visuomenės veikėjas, ilgametis Tautos Fondo įgalotinis Kanadoje, Lietuvos Steigiamojo Seimo narys a. a. Vaclovas Vaidotas.
Izabelė Kandrotienė

Protestai dėl pašto ženklų

Lenkų spauda rašo, kad ne visiems patiko išleisti JAV pašto ženklai ryšium su tūkstanties metų sukaktimi nuo įvedimo katalikybės Lenkijoje, esą, dėl to daugelis reikė didelį nepasitenkinimą.
Tikra protestų audra kilo Europoje. Ypatingai vokiečių pabėgėlių spauda griežtai užprotestavo dėl išleidimo tūkstanties metų lenkų krikšto ženklų Vatikane. Ji pažymi, kad tai lenkų emigracijos imperialistinių tikslų siekimas. Per vokiečių pabėgėlių agentūras tokiom temom buvo dėdami straipsniai visuose laikraščiuose. Kaip įrodymas tiems tvirtinimams, vienas tokių straipsnių aptaria du pašto ženklus: katedra Vroclave ir Sv. Panelės Marijos paveikslas Aušros Vartuose. Straipsnio autorius tvirtina, kad Vroclavo katedra yra ne Lenkijos teritorijoje ir tik yra jų "admi-

NAUJA "SEJOS" REDAKCIJA

Antanui Rūkiui iš "Sejos" žurnalo redaktoriaus pareigų pasitraukus, sudaryta žurnalui redaguoti red. kolegija: Vyt. Bıldıšas, Ed. Boreiša ir Gr. Lazauskas. Redakcijos ir Administracijos adresas: J. Urbelis, 1649 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

Kaip iš kolegijos sudėties matyti, tai ji jau ne nauja "Sejos" redakcija, bet tik prieš trumpą laiką ilgas metus dirbęs senasis kolektyvas. Tikimasi iš visų vienminčių ir visuomenės paramos. Ks.

Milijonai automobilių nuodija Chicagos orą

Illinojaus valst. sekretorius Paul Powell praneša iš Springfieldo, kad iki pračio rugsėjo mėnesio pabaigos buvo įregistruota artį penki milijonai motorinių vežimų — automobilių, sunkvežimių, autobusų ir motociklų, būtent 4,838,445. Tai esą 200,385 daugiau kaip buvo įregistruota pernai iki to laiko.

Kadangi didžiausioji Illinojaus dalis žmonių ir automobilių yra Chicagoje su Cook apskrėčiu, galima įsivaizduoti, kiek oro gadintojų ir nuodytųjų šiuo šiuo mieste ir priemiesčiuose. Be to, atsargumo dėliai, reikia neišleisti iš minties, kad kiekvienas automobilis yra, kaip čia sakoma, "potential killer".

Pedestrians

LENGVAI GALIMA PRAMOKTI AMATO

Lietuvių prekybos rūmų valdyba, nariai ir svečiai aplankė John F. Kennedy auklėtesniąją mokyklą, esančią prie Archer av. ir 56-tos bei Naraganset av. Mokyklus vedėjas visus maloniai priėmė ir pakvietė apžiūrėti šios modernios įrengtos įstaigos patalpas. Jis supažindino ne tik su vėliausiais įrengimais, bet ir su dabar vartojamais mokslo metodais.

Aplankėme daugybę kambarių, kuriuose matėme ne tik jaunimą, bet ir senesnio amžiaus mokinių, besimokančių biznio apskaičiavimo, iškalbingumo — retorikos, mašinos operavimo, medžių apdirbimo, buhalterijos ir kitko.

Moterims įrengti siūvimo kursai, įvairių rūšių rašomų mašinelėlių kursai ir daugelis kitų.

Kas myli muziką, yra gera proga pramokti groti vienu ar kitu instrumentu. Įstojamasis mokeskis yra 8 doleriai. Šiaip visas mokslas ir naudojimas mašinų, įrankių nemokamas. Parodė plaukimo baseiną, kuriuo gali naudotis mokiniai be atlyginimo.

Besidomaujantiems bet kurio amato patartina atsilankyti (pradedant pirmadieniu ir baigiant ketvirtadieniu) tarp 7:30 ir 9 val. vakare.

Vėliau pakvietė prie lietuvišės gražiai papuoštų stalų užkandžių ir kavutės.

Mr. Beach visiems padėjo už atsilankymą.

W. Kareiva
nistruojama", o Aušros Vartų Dievo Motina yra Vilniuje, kuris priklauso Lietuvai.

Vokiečių autorius daro išvadą, jog Vatikanas remia lenkų emigracijos norus (užgaidas), kad Lenkijai būtų grąžintos rytų žemės, nepaliečiant vėkaruose Oderio ir Nisės sienų.

Vatikano tūkstantis metų minėjimo ženklai išsukė lietuvių ir ukrainiečių tarpe protestus, o taip pat visa tai nepatinka ir vokiečiams.
J visus tuos protestus iki šiol Vatikanas jokių atsakymo nedavė.

Algirdas Budreckas

Stanionis į ligoninę

Frank Stanionis, didelis spaudos mėgėjas ir savo tautos mylėtojas bei jos reikalų rėmėjas, visuomet gerai nusiteikęs, niekam nieko nepavydintis — anot jo "gyvenkime taikingai, nes visko yra užteklinai", syki tačiau sunegalavimai, taip atsitiko su mūsų Franku Stanioniu. Daktaro Kisieliaus patarimu pasidavė Loreto ligoninę, kur pats Dr. Kisielius su specialistais tirs jo negalavimus. Nėra abejonės, kad po dienos kitos mūsų Stanionis vėl bus savo pareigose.

Prieš išvykdamas į ligoninę Stanionis atsisakė iš surinktų Dr. K. Griniaus paminklų pinigų ir nuo savęs dar pridėjo \$25.00 Tokia auka iš darbo žmogaus tai reta auka. Stanionis sako, visuomet geriau yra duoti, negu prašyti.

Aš ir kiti jo artimi pažįstamieji linkime jam greitai ir gerai susiprėti.

K. P. Deveikis

Brighton Park

Balti vaikėzai subadė Karolį Olsauską

Naktį į sekmadienį trys apie 16-18 metų amžiaus baltodžiai paaugliai užpuolė beieinantį namo brightonparkietį Karolį Olsauską, žinomas veikėjas Pakalniskienės brolių. Jau po pusianakčio grįždamas iš kaimynių visai arti savo namų, ties 4245 S. Campbell avenue, jis išgirdo žingsnius ir nė nepajuto, kai trys pusbėriai jį apstoje suuko "Money!" ir pradėjo peiliais badyti. Žiauriai subadė rankas ir perdūrė vidurius sužvėrėję jaunuoliai jį dar pastūmė į namų kiemo gvyatvorę ir nubėgo.

Būdamas stipraus sudėjimo Olsauskas pats dar parėjo iki namų ir pašaukė saviškius, kad greičiau vežtų į ligoninę. Nuvežus į Central Community ligoninę pats direktorius Dr. Maciūnas padarė skubią vidurių operaciją. Nors skrandis būves pavojingai perdurtas, bet operacija gerai pavyko ir daktaras yra tikras, kad viduriai sugis. Blogiau su rankomis, kurios yra žiauriai su pjaustytos ir truks ilgesnį laiką jas sutaisyti.

Nukentėjęs Olsauskas mano, kad vaikėzai yra dabartinės televizijos produktas. Prisižūrėję kasdien per TV muštynių, zudynių ir kraujo, paaugliai tiek į kriminalą, tiek į smurtą įspiratina, kad patys nori panašiai daryti. Kad jiems ne apiplošimas rūpėjo, o tik "thrill" — žmogų sužaloti, matyti jau iš to, kad jie nei kišenes krėlė, nei pinigų ar kitko reikalavo, o tik užpuolė, sužalojo ir pastūmė nubėgo. Įdomu, kaip Chicagos policija vykdo savo potvarkį, kad po nustatyto laiko nepilnamečiai gatvėse nesivalkiotų?

Rep.

Pusę demonstrantų suėmė
Trijų rasistinių organizacijų vadai besimobilizavo vos 25 savanorius pračių sekmadienio vakarą maršuoti prie respublikonų ir demokratų būstinę protestuoti prieš tariamą baltųjų atoslūgį (backlash). Tie dvidešimts penki žygininkai buvo vadovaujami C.O.R. E. pirmininko Roberto Lucas, pagarsėjusio savo "maršu" į Cicero; S.N.C. ("studentų nesmirtingo komiteto") direktoriaus Monroe Sharpe, ir ACT direktoriaus Douglas Andrew.
Pirma demonstrantai nužygiavo prie respublikonų būstinės, 3933 W. 63 St., iš kur nukaudami "black power" numaršavo prie demokratų 13-jo vardo būstinės, 6500 S. Kedzie

avenue, kur policija dvilika šūkautojų suėmė, jų tarpe 8 vyriškius ir 4 moteris. Jie pakaltinti netvarkingu elgesiu.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 8 d. 7:30 val. vak. P. Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai prašomi atsilankyti. Yra daug reikalų aptarti.
V. Juška, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 8 d. 7:00 val. vakare Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Narės kviečiamos gausiai dalyvauti ir aptarsite begausius reikalus, kurie yra numatyti. Taipgi bus ir vaišės.
Rožė Didžgalvis, rašt.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GELINYCIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama
Visas Pasaulio
Dalis
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Bankietams
ir Pagrobams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOS VISTA
REpublic 7-5603 REpublic 7-5604

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVIMAS
IR DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginea 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 8, 1966

Atidaryta dail. L. Urbono paroda

Praejusį šeštadienį Čiurlionio galerijoje, Jaunimo centre, buvo atidaryta iš Australijos atvykusio dailininko Leono Urbono dailės darbų paroda.

Susirinko nemažai meno mėgėjų, inteligentijos bei dailininkų. Atidarymą pravedė Br. Macevičius, pakviestas L. B. Centro Valdybos pirmininką Joną Jasaitį, arch. Joną Mulo-ką ir dail. Algirdą Kurauską, kurie pasveikino debiutantą Urboną šiltais žodžiais. Kurauskas plačiau apibūdino dailininko kūrybą, nurodydamas, kad dailininkas sprendžia sunkesnes meno problemas, kurių gal dauguma nesupranta.

Tikrai tokia reta proga rengėjams reikėjo pakviesti konsulą dr. P. Daužvardį, pasakytį žodį, kuris ten pat buvo. Būtu buvę daug gražiau, daugiau orumo ir pats dailininkas būtų geriau jautęsis. Dail. Urbonas padėjojo atsilankiusiems į parodą ir kvietė jo darbus pamatyti. Jis pasakė: tai yra Jūs, Po atidarymo buvo kavutė. Publika domėjosi dail. L. Urbono darbais, kurių yra 53.

Paroda bus atdara kasdien iki 9 val. vakaro ir baigsis šį sekmadienį. Patartina parodą pamatyti.

Apie dail. L. Urbono kūrybą bus plačiau šį savaitgalį.

Koresp.

Bridgeport

Anplėšė "Rainbow Inn" taverna

Sekmadienio vakare ką tik po devintai valandai į Rain-

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisyimas
Dovanoms prekės, liet. plokštelės, rasom. masinė, sveikintimų kortelės.
2646 WEST 71st STREET
Telef. PRespect 8-5374

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.
Patogios išmokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 4-4339
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškojaukioj nuotakių galėsite praleisti laika, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelį Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. sąs. SAVO VARDU siųsti siuntinius Hesial iš Chicago į Lietuvą.
Vadėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
1st SHIFT
FULL OR PART TIME
Modern working conditions. Hospitalization, life insurance.
Paid vacations — paid holidays.
METHODE ELECTRONICS, INC.
7444 WEST WILSON AVE.
An equal opportunity employer

how Inn taverną, 658 35th Street, įėjo trys jauni negrai, apie 20-22 metų amžiaus ir šaudyklėmis grasindami iškrėtė ten buvusius penkis svečius, iš jų atėmė kiek kurs turėjo pinigų ir laikrodžius ir iškrėtė kasą. Vienas su revolyveriu liko sergėti svečių, o du liepė padavėjai juos nuvesti į savininko Rutkausko kambarį tavernos užpakalyje. Čia radę savininką besirengiantį poilsiui, pareikalavo parodyti, kur yra jo atsarginiai pinigai, bet neteko nė rodyti, nes kitas banditas jau atidarinėjo stalčius ir \$60.00 atsargą rado. Pinigus pasiėmė ir savininku varinį grįžo atgal į taverną, čia visiems liepė sugulti ant grindų ir šaudyklėmis grasindami smuko pro duris. Ar pėsti pabėgo ar nuvažiavo, nebuvo galima pastebėti, nes kai plėšikai išėjo ir sukilę vyrų išbėgo pro duris, jų jau nesimatė. Paskambinus policijos aliar-mo numeriu PO 5-1313, per porą minučių du policijos automobiliai atskubėjo, bet plėšikų aptikti nepavyko.

Reikia šiek tiek mokėti angliskai.
DISTRIBUTORS SERVICE CO.
2000 W. 43rd STREET
Phone 376-8815

METROPOLIUI SKUBIAI REIKALINGI PATYRE VIREJAI
Tel. 476-9009

čio mėn. 9 d., 7:30 val. vak., Vaikų Nameliuose, 2743 W. 69th St. Pagrindinėje programos dalyje bus paskaita "Sovietišio auklėjimo Lietuvoje siekimai, metodai ir problemos", kurią pristatys Genius Procuta, šiuo metu besiruošęs doktorato laipsniui palyginamosios pedagogikos srityje Čikagos Universitete. Visus suinteresuotus prašome nepraleisti progos giliau susipažinti su šia rečiau bespausiuoju terna.

TRUMPAI

— **Iniciatorių būrelis** Čikagoje yra sudarytas **M. K. Čiurlionio monografijai anglų kalba išleisti komitetas**, į kurį įėjo: K. Bradūnas, Pr. Čepėnas, P. Gaučys, J. Jurkūnas, K. Varnelis, E. Vilkas.

— **Am. Liet. Montessori D-ja** kviečia narius ir plačiąją visuomenę atsilankyti į susirinkimą-paskaitą 1966 m. lapkri-

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REdpublic 7-1941

DIRBTINIAI DANTYS
supasi, slysta ar iškrinta?
FASTEETH, pagerinti miteliai, apibarcūs viršutine ir apatine dantų plokštele, priliko dirbtinius dantis savo vietoje. Jie nesynta, neiskrinta ir nesisupa. Napaliekta limpančio, klijuojančio, tesinio skonio ar kvapo. Sustabdo "plokštelių kvapą". Gerai tinkančios plokštelės yra būtinos sveikatai. Nuolat lankykite savo dantų gydytoją. FASTEETH galima gauti kiekvienoje vaistinėje.

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND

— **Pedagoginio Lit. Instituto neakivaizdinį skyrių** nuo š. m. rugsėjo pradžios įsirašė šie nauji studentai: Vanda Gramauskaitė (Mexico), Danguolė Razutytė (Los Angeles, Calif.), Jonas A. Steponaitis (Detroit, Mich.), Nijolė Vaišaitytė (S. Boston, Mass.), Vincas K. Vilkaitis (Australija), Ramunė Zinkutė (Australija), Ramunė Zinkutė (Australija). Norintieji neakivaizdinio būdu studijuoti lituanistiką prašomi kreiptis šiuo adresu: P. L. Institutas, 5620 S. Claremont Ave., Chicago, Ill. nois 60636, USA.

♦ **Tauragės Klubas** kviečia visus į dešimtmečio banketą, lapkričio 20 d., 3 val. p. p. Dariaus-Girėno salėje, 4416 So. Western Ave., įėjimas į pietus — \$3.50 asmeniui. Bilietus galima gauti pas Konstantinavičius, 2543 W. 71st St. Tel. WA 5-7612 ir pas Peterius, 4335 So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532. (Sk)

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WANTED MALE & FEMALE HELP
If you are semi-retired and wish part time work in a Warm dry plant processing food,
call
O Z FOOD CORP.
4551 So. RACINE AVE.
CHICAGO, ILL.
Phone 927-1240

TUOJ PAT REIKALINGAS SĄSKAITININKAS ARBA SĄSKAITININKĖ
Dalyje laiko naktinėje pamojone gali gauti darbo patyres sunkvežimiu kompanijoje. Tinkamas asmuo gali rasti darbo pilną laiką.

FORD MOTOR COMPANY
YPSILANTI PLANT
Has Openings in the Following Classifications:
• DIE MAKERS
• ELECTRICIANS
• HYDRAULIC MEN
• TOOL INSPECTORS
• MACHINE REPAIR MEN
Excellent Fringe Benefits Offered
APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE
FORD MOTOR COMPANY
GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
For statistical work, steady work, good salary.
SQUIRE DINGEE CO.
1824 No. BESLY AVE.
Phone 278-2144

HELP WANTED MALE
MACHINE OPERATOR AND WRAPP.
All fringe benefits, full retirement plan.
CH 3-4167
Ask Mr. KAWANO

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SEAMSTRESS
Must do alterations on all wearing apparel.
Steady work, good starting salary.
1702 No. WELLS

PLASTICS
Reikalingos darbininkės prie plastikinio mišinio ir mašinu operatorės, patyrimas nereikalingas, priimamos darbininkės 3-ai pamaiai 11:45 val. vak. iki 8 val. ryto. Pastovus darbas, automatiniai atlyginimo pakėlimai ir viršvalandžiai. Daug įvairių priedų, dalinimasis pelnu ir apdraustas gydymas. Anglų kalbos mokėjimas pageidaujamas.
MAKRAY MFG. CO.
4400 No. HARLEM

NEED EXTRA CHRISTMAS MONEY?
We are now hiring applicants for Christmas employment.
HOURS TO SUIT
FULL AND PART TIME.
• SALES
• STOCK
• CASHIERING
Excellent working conditions and rate of pay. Permanent positions also available in management, training, sales, stock and cashiering.
Full Company Benefits.
Interviewing Mon.—Sat. 9:30 A.M. to 5:30 P.M.
APPLY MR. BANKS
E. J. KORVETTE
WAUKEGAN RD. & DEMPSTER
MORTON GROVE, ILLINOIS

ROUTE MAN
LINEN SUPPLY ROUTE MAN.
No Age Barrier. National Concern.
ALL BENEFITS.
Call CA 5-5900
MORGAN LINEN SERVICE INC.

WAREHOUSE MAN
MELROSE PARK AREA
3 1/2 HOUR WEEK
FULL BENEFITS
MR. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

PORTER
STEADY JOB
LOOP — 5 DAY WEEK
MUST SPEAK ENGLISH
AGE TO 55
Phone DAVE FELDMAN
372-5422

BONERS AND BUTCHERS
EXPERIENCED TO WORK IN PORK PACKING PLANT
Hospitalization, major medical and pension plan available.
See or Call Mr. ARTHUR F. JACOBS — 927-6020
THOMPSON FARMS
DIVISION OF RELIABLE PACKING CO.
1440 W. 47th STREET

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MEN OPPORTUNITY CALLS
WE NEED YOU... YOU NEED US...
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS
• DRILL PRESS OPERATORS
• STOCK SELECTORS
• AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
• TOOL & DIE APPRENTICES
Some experience will qualify you
You will start at well paying salaries; have opportunities to advance and receive liberal fringe benefits.
APPLY
Monday thru Saturday — 8 A.M. to 4:30 P. M.
Open evenings: Monday and Thursday until 8 P.M.

TELETYPE CORPORATION
5555 W. Touhy Skokie, Illinois
An equal opportunity employer

FORD MOTOR COMPANY
YPSILANTI PLANT
Has Openings in the Following Classifications:
• DIE MAKERS
• ELECTRICIANS
• HYDRAULIC MEN
• TOOL INSPECTORS
• MACHINE REPAIR MEN
Excellent Fringe Benefits Offered
APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE
FORD MOTOR COMPANY
GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

FOREMAN — ASSISTANT
Transformers and coils. Have openings for mechanically minded young man to assist foreman in the lamination of transformers and coils. Will train. Good opportunity for the future.
ELECTRICAL WINDING, INC.
2015 No. KOLMAR AVE.

TOOL AND DIE MAKER
FULL OR PART TIME
DAYS OR EVENINGS
S & G ENGINEERING CO.
2532 No. ELSTON
HU 9-2900 days
827-7222 after 5.

PLASTICS
Reikalingi plastikinio mišinio gamintojai ir mašinu operatoriai, patyrimas nereikalingas; priimami darbininkai 3-ai pamaiai nuo 11:45 val. vak. iki 8 val. ryto.
Pastovus darbas, automatiniai algos pakėlimai, viršvalandžiai. Daug įvairių priedų, dalinamasis pelnu, apdraustas gydymas. Anglų kalbos mokėjimas pageidaujamas.
MAKRAY MFG. CO.
4400 No. HARLEM

ROUTE MAN
LINEN SUPPLY ROUTE MAN.
No Age Barrier. National Concern.
ALL BENEFITS.
Call CA 5-5900
MORGAN LINEN SERVICE INC.

WAREHOUSE MAN
MELROSE PARK AREA
3 1/2 HOUR WEEK
FULL BENEFITS
MR. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

PORTER
STEADY JOB
LOOP — 5 DAY WEEK
MUST SPEAK ENGLISH
AGE TO 55
Phone DAVE FELDMAN
372-5422

BONERS AND BUTCHERS
EXPERIENCED TO WORK IN PORK PACKING PLANT
Hospitalization, major medical and pension plan available.
See or Call Mr. ARTHUR F. JACOBS — 927-6020
THOMPSON FARMS
DIVISION OF RELIABLE PACKING CO.
1440 W. 47th STREET

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas.
2x4 MŪRINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.
MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus.
MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.
SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500.
SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklos. \$20,900.
MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisco, 1 1/2 vonios, platus lotas, mūro garažas, \$22,000.
3 BUTŲ MŪRAS, aluminium langai, naujas gazo šild., garažas, \$29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA
JEI NORIT KAD DRAUGAI JUMS PAVYDETŲ.
Liukusinis kampinis, ranch stiliaus, 2 miegami, labai dideli kambariai, natūralus židynas, prijungta pastogė, garažas. Įmūrytas virimo ir kepimo pečius, kilimai, 24 pėdų gyv. kambarys, įvairios užuolaidos. Gazo šildymas, apsauga nuo potvynio. Rasio 3/4 išbaigta, yra vonia.
3858 W. 68th PLACE
LU 5-4816

A REAL BUY FOR SOMEONE,
a nice home and \$140 income monthly, this is a place for you, gas hot water heat, near 55th & S. BISHOP.
Phone 778-3507
after 9 A. M.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
WONDERFUL OPPORTUNITY FOR MEDICAL DOCTOR — AVAILABLE
Immediately — high income (over \$70,000) medical practice due to death of M.D. Illinois community 50 miles north of Chicago on Lake Michigan. Office suite in modern, air-conditioned medical bldg. Hospital less than 2 miles away. Phone (312) 872-6626.
ARTHUR JURS, DDS.
1001 SHERIDAN RD., WINTHROP HARBOR, ILL.


PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS
6462 So. CENTRAL AVE.
arba mainomas į 2 aukštų ne seną namą. Naujai išdekoruotas butas viršuj, nauja gazo šiluma. Pardavimo priežastis — liga.
Telefonuoti ryte tarp 9—11 val. PO 7-9669
arba vakare po šešių 581-3166.

PARDUODAMAS LABAI GERŲ BIZNIO IR VISEIEMS ŽINOMAS "PALANGOS" RESTORANAS
Apžiūrėjimui skambinti GR 6-9758

RENTING IN GENERAL
Nuomos
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. apšildomas butas Marquette Parke, priešais ligoninė ir bažnyčia. Suaugusiems. Skambinti po 6 val. vak.
Tel. PR 8-9516

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS
PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENS

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS STATAU FKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
1030 Archer — VI 7-1515

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas.
2x4 MŪRINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.
MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus.
MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.
SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500.
SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklos. \$20,900.
MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisco, 1 1/2 vonios, platus lotas, mūro garažas, \$22,000.
3 BUTŲ MŪRAS, aluminium langai, naujas gazo šild., garažas, \$29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA
JEI NORIT KAD DRAUGAI JUMS PAVYDETŲ.
Liukusinis kampinis, ranch stiliaus, 2 miegami, labai dideli kambariai, natūralus židynas, prijungta pastogė, garažas. Įmūrytas virimo ir kepimo pečius, kilimai, 24 pėdų gyv. kambarys, įvairios užuolaidos. Gazo šildymas, apsauga nuo potvynio. Rasio 3/4 išbaigta, yra vonia.
3858 W. 68th PLACE
LU 5-4816

A REAL BUY FOR SOMEONE,
a nice home and \$140 income monthly, this is a place for you, gas hot water heat, near 55th & S. BISHOP.
Phone 778-3507
after 9 A. M.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
WONDERFUL OPPORTUNITY FOR MEDICAL DOCTOR — AVAILABLE
Immediately — high income (over \$70,000) medical practice due to death of M.D. Illinois community 50 miles north of Chicago on Lake Michigan. Office suite in modern, air-conditioned medical bldg. Hospital less than 2 miles away. Phone (312) 872-6626.
ARTHUR JURS, DDS.
1001 SHERIDAN RD., WINTHROP HARBOR, ILL.


PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS
6462 So. CENTRAL AVE.
arba mainomas į 2 aukštų ne seną namą. Naujai išdekoruotas butas viršuj, nauja gazo šiluma. Pardavimo priežastis — liga.
Telefonuoti ryte tarp 9—11 val. PO 7-9669
arba vakare po šešių 581-3166.

PARDUODAMAS LABAI GERŲ BIZNIO IR VISEIEMS ŽINOMAS "PALANGOS" RESTORANAS
Apžiūrėjimui skambinti GR 6-9758

RENTING IN GENERAL
Nuomos
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. apšildomas butas Marquette Parke, priešais ligoninė ir bažnyčia. Suaugusiems. Skambinti po 6 val. vak.
Tel. PR 8-9516

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS
PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENS

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS STATAU FKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
1030 Archer — VI 7-1515